
 
 
 
 
 
 

Provvedimento n. 129 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il contratto con Rep. n. 376 perfezionato in data 08/09/2020 con la Società Data Access 

Consulting S.r.l., per la fornitura di software, hardware e servizi professionali per 

l’aggiornamento tecnologico della piattaforma integrata per la rilevazione delle presenze del 

personale, per la gestione delle mense e per la gestione dei varchi di accesso e correlato 

servizio di manutenzione, cha ha costituito per la Scuola la c.d. Piattaforma Solari in quanto 

basata sull’impiego dei prodotti tecnologici di tale produttore; 

 

CONSIDERATO che, vista la scadenza dei termini del contratto di cui sopra, si rende necessario 

procedere all’affidamento del servizio di manutenzione hardware e software della 

piattaforma di servizi per la rilevazione presenza, controllo varchi, accessi alle mense per le 

varie sedi della Scuola per il triennio 2024-2027; 

 

 CONSIDERATO che a seguito di una preliminare consultazione informale di mercato è stato 

individuato come possibile affidatario la ditta Eltime S.r.l. (P.IVA 03717821007), con sede 

in Via della Tenuta di Terranova 72, Roma (RM), individuata tra gli Strategic Business 

Partner della Società produttrice della Piattaforma oggetto del servizio di manutenzione in 

parola, avendo proposto il miglior preventivo rispetto all’altra ditta consultata (Realtime 

System S.r.l.); 

 

VISTA la richiesta pervenuta il 09/05/2024 dal Responsabile dei Servizi ICT e transizione al 

digitale della Scuola, il Dott. Italo Lisi, in cui si richiede di procedere con l’affidamento del 

servizio in parola, in favore della ditta Eltime S.r.l., per un importo complessivamente pari a 

€ 60.300,00, oltre IVA di legge, per prestazioni in parte a corpo e in parte a misura; 

 

TENUTO CONTO che alla suddetta Richiesta d’acquisto sono allegati:  

a)  l’offerta n. CM.201/24 preventivata in data 08/05/2024 dalla Società Eltime S.r.l.;  

b)  il DGUE recante le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali dell’operatore 

economico; 

 

VISTO il Capitolato Tecnico e Prestazionale di appalto contente le specifiche tecniche e 

prestazionali del servizio in parola, definito e sottoscritto dal Responsabile dei Servizi ICT e 

transizione al digitale della Scuola in data 18/09/2024; 

 

CONSIDERATO il rispetto del principio di rotazione, in conformità al Provvedimento 

dirigenziale n. 68 del 22/12/2023, tenuto anche conto delle fasce economiche ivi stabilite; 

 



 
 
 

Provvedimento n. 129 

VISTA la normativa vigente in materia di acquisti per le Università ed in particolare il                   

D.Lgs. 36/2023, con piena efficacia normativa dal 01/01/2024 anche per gli aspetti inerenti 

alla digitalizzazione del sistema di gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici;  

 

TENUTO CONTO che tale innovazione comporta la necessità di provvedere ad ogni acquisto 

per mezzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate previste nell’art. 25 

del D.Lgs. 36/2023, ai fini, tra l’altro, dell’acquisizione del CIG (codice identificativo 

dell’acquisto indispensabile ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, degli adempimenti 

di “trasparenza”, e in generale per la gestione della vita del contratto pubblico) rilasciato da 

ANAC tramite funzioni tecniche di interoperabilità con le piattaforme di 

approvvigionamento digitale; 

 

VISTO il combinato disposto dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6, comma 2, 

lett. l), dell’Allegato I.2 a detto decreto, che prevedono che alcune funzioni del Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) possano essere delegate a responsabili di fase, tra cui il 

Responsabile della fase di affidamento del contratto e che in tal caso è quest’ultimo ad 

acquisire il CIG;  

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale n. 68 del 22/12/2023, con il quale si stabilisce che 

all’interno della Scuola il RUP sia di norma individuato nel Responsabile dell’Area a cui 

afferisce il budget di imputazione della spesa di cui trattasi, in conformità ai provvedimenti 

organizzativi del Direttore Generale;  

 

TENUTO CONTO che nel medesimo Provvedimento n. 68/2023 è definito che in base alla 

vigente organizzazione della Scuola, il Responsabile della fase di affidamento deve 

intendersi individuato nel Responsabile dell’Area Acquisti, quando il procedimento di 

acquisto è di competenza di tale Area; 

  

VISTO che, in conformità alle previsioni del su citato Provvedimento 68/2023, con 

Provvedimento del Dirigente della Direzione Relazioni ed Infrastrutture fisiche e digitali 

sono nominati per l’acquisto in parola rispettivamente in qualità di RUP e di Direttore 

operativo, il Dott. Italo Lisi e il Sig. Alessandro Giari; 

 

RITENUTO opportuno confermare per la finalizzazione del presente affidamento il ruolo di 

Responsabile del procedimento di acquisto nel Responsabile dell’Area Acquisti, Dott. Mario 

Toscano, delegato pertanto del RUP ai fini dell’acquisizione del CIG e di ogni altro 

adempimento richiesto per mezzo della piattaforma di approvvigionamento digitale;  

 

TENUTO CONTO della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 che prevede, conformemente al 

D.Lgs. 36/23, che sia il RUP che il Responsabile della fase di affidamento, possano 



 
 
 

Provvedimento n. 129 

accedere con la propria identità digitale, alle piattaforme di approvvigionamento per attivare 

le funzioni di interoperabilità per l’acquisizione del CIG; 

 

TENUTO CONTO che la Scuola ha aggiornato la profilazione del proprio personale con ruoli di 

responsabilità organizzativa, secondo le funzioni dell’ecosistema digitale, presso le diverse 

piattaforme che devono interoperare tra loro; 

 

TENUTO CONTO che l’interoperabilità tra le piattaforme di ANAC e di Regione Toscana 

(START - Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana - Piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata attivata il 15/01/2024 - in uso anche alla Scuola) 

deve essere pienamente completata per alcune funzionalità, tra cui quella del riconoscimento 

tramite START delle attività del Responsabile della fase di affidamento quale delegato dal 

RUP;  

 

CONSIDERATO che la suddetta temporanea disfunzione non può costituire un impedimento al 

regolare e celere svolgimento delle attività istituzionali secondo l’organizzazione gestionale 

ritenuta più confacente e definita in autonomia dalla Scuola, in conformità alle previsioni di 

legge, e che pertanto il Responsabile del procedimento di acquisto, fermo restando tutto 

quanto agli atti della Scuola, accede direttamente alla piattaforma START e agisce per ogni 

funzione necessaria, a prescindere che il relativo campo identificativo sul sistema sia 

rubricato unicamente come “RUP”; 

 

TENUTO CONTO che tale modalità operativa è stata al momento consentita anche tramite il 

Comunicato del Presidente dell’ANAC del 06/03/2024; 

 

VISTA la lettera d’invito, predisposta dai competenti uffici, in cui sono stabilite le condizioni e i 

termini univoci per l’affidamento del servizio, con allegato il Capitolato Tecnico e 

Prestazionale di appalto contente le specifiche tecniche e prestazionali del servizio in parola 

e inviata tramite START alla società Eltime S.r.l. il 19/09/2024;  

 

CONSIDERATO che in data 24/09/2024 la società Eltime S.r.l. ha presentato i documenti 

amministrativi richiesti sottoscritti con firma autografa del Legale rappresentate della 

Società, Sig. Valerio Santoni e la propria offerta economica, tramite l’apposito form, per un 

valore complessivo pari a € 60.300,00, oltre Iva di legge; 

 

ACCERTATO che l’imputazione della suddetta spesa trova giusta imputazione sulle seguenti 

voci contabili e trova copertura sulle previsioni di budget per l’esercizio corrente e del 

bilancio triennale 2024-2026, fermo restando che la previsione per gli anni successivi deve 

intendersi vincolata in fase di approvazione dei successivi bilanci: 



 
 
 

Provvedimento n. 129 

 UA: UA.SA.06ICT.01SINF 

Natura: promiscua 

Voce A.C.1.11.01.33 - Descrizione Manutenzione e riparazione Attrezzature, per 

complessivi € 36.000,00, per € 12.000,00 su base annua: 

Voce COAN A.C.1.11.01.35 - Descrizione Manutenzione Software per complessivi € 

18.300,00, di cui € 5.900,00 per la prima annualità, e € 6.200,00 per ciascuna delle due 

successive annualità;  

Voce COAN A.A.1.01.05.03 - Descrizione Software applicativo prodotto per uso interno 

"non tutelato” per complessivi € 6.000,00, in base all’utilizzo delle prestazioni a 

misura nell’arco del triennio; 

          Voce SIOPE SX.U.1.03.02.09.005 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

attrezzature 

          Voce SIOPE   SX.U.1.03.02.19.001- Descrizione Gestione e manutenzione applicazioni  

          Voce SIOPE SX.U.2.02.03.02.001 - Descrizione Sviluppo software e manutenzione 

evolutiva 

 Attività SIOPE Servizi affari generali - Istruzione - Istruzione non altrove classificato 

(MP.M4.P8.09.8); 

 

TENUTO CONTO che i controlli di legge sull’operatore economico Eltime S.r.l. risultano 

conclusi con esito positivo; 

 

CONSIDERATO che il servizio in evidenza è fornito da un operatore altamente specializzato, 

che altresì, come sopra anticipato, risulta essere Strategic Business Partner della Società 

produttrice della Piattaforma oggetto del servizio di manutenzione in parola, la Solari di 

Udine S.p.A., si  ritiene di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

   VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

 

 



 
 
 

Provvedimento n. 129 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di procedere, per il servizio di manutenzione della Piattaforma SOLARI in uso alla 

Scuola per la gestione delle rilevazioni orarie, accessi ai varchi, pasti alle mense per la 

Scuola Superiore Sant’Anna, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della società Eltime S.r.l. (P.IVA 03717821007), con sede in 

Via della Tenuta di Terranova 72, Roma (RM), per un importo complessivamente pari a € 

60.300,00 (Euro sessantamilatrecento/00), oltre IVA di legge, per prestazioni in parte a 

corpo e in parte a misura, da imputarsi come sopra specificato. 

 

Art. 2 – L'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva, per le motivazioni riportate nelle 

premesse, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Art. 3 – La nomina quale responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola, del 

Dott. Mario Toscano che, attraverso l’accesso diretto alla piattaforma START agisce per 

ogni funzione necessaria, anche di interoperabilità con i sistemi ANAC, fermo restando il 

distinto ruolo del RUP, Dott. Italo Lisi. 

 

Pisa, 3 ottobre 2024 

  

 

                                                       IL DIRIGENTE 

                                               Direzione Affari Generali, Risorse economiche e Approvvigionamenti 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

                                             (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

                                               ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

  

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 

16/10/2024. 

 


